
บทท่ี 1 
บทนํา 

 
1.1. หลักการและเหตุผล    
 
 การดําเนินธุรกิจในปจจุบันอยูในยุคไรพรมแดน หรือ ยุคโลกาภิวัฒน (Globalization) 
เนื่องจากการเติบโตทางดานเทคโนโลยีตาง ๆ ทําใหการติดตอส่ือสาร และ การคมนาคมขนสง 
สะดวกรวดเร็วมากยิ่งข้ึน  มีการติดตอคาขาย ลงทุน ระหวางประเทศตาง ๆ มากข้ึน  การคาและการ
ลงทุนระหวางประเทศจึงมีความสําคัญตอเศรษฐกิจของประเทศตาง ๆ และ  ยากท่ีประเทศใด
ประเทศหน่ึงจะสามารถตานกระแสการเปล่ียนแปลงของตลาดโลกไดเพียงลําพัง  ดังนั้นการรวมตัว
ทางดานเศรษฐกิจระหวางกันจึงเกิดข้ึน เชน การเปนสมาชิกขององคการการคาโลก (Word Trade 
Organization : WTO) การจัดต้ังเขตการคาเสรี (Free Trade Area : FTA) เปนตน  
 ปจจุบันหลาย ๆ ประเทศมีความเช่ือวาการคาเสรีจะมีผลดีตอเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ   
จึงไดมีการรวมกลุมจัดทําเขตการคาเสรีมากข้ึน  สําหรับประเทศไทยไดมีการเจรจาจัดต้ัง               
เขตการคาเสรีกับ 13  คูเจรจา (7 ประเทศ และ 6 กลุมประเทศ) โดยสถานการณเจรจาสรุปได                 
4  กลุม  ดังนี้    กลุมท่ี  1 เจรจาเสร็จสมบูรณและลงนามกรอบความตกลงแลว มี 2 คูเจรจา คือ           
ไทย – ออสเตรเลีย   และ ไทย – นิวซีแลนด    กลุมท่ี  2 เจรจาเสร็จบางสวนและลงนามกรอบความ
ตกลงบางสวนแลว มี 4  คูเจรจา คือ  1. อาเซียน – จีน (ไทย-จีน)   2. ไทย – อินเดีย  3.  ไทย  - เปรู  
4.  ไทย – บารเรน    กลุมท่ี 3 เจรจาเสร็จสมบูรณและลงนามกรอบความตกลงแลว แตยังไมมีผล
บังคับใช มี 1 คูเจรจา คือ ไทย-ญ่ีปุน (โดยจะมีผลบังคับใช  1 พฤศจิกายน  2550)    กลุมท่ี  4  อยู
ระหวางเจรจา มี  6 คูเจรจา คือ   1. ไทย-สหรัฐอเมริกา  2. ไทย –EFTA (สวิสเซอรแลนด นอรเวย 
ไอซแลนด และลิกเทนสไตน) 3. อาเซียน- เกาหลี 4. อาเซียน-ออสเตรเลีย และนิวซีแลนด                        
5. BIMST-EC (ไทย บังกลาเทศ   อินเดีย ศรีลังกา เมียนมาร เนปาล และ ภูฎาน  ) 6. อาเซียน-ญ่ีปุน   
(สํานักเศรษฐกิจการเกษตรระหวางประเทศ   สํานักงานเศรษฐกิจการเกษตร, 2550 : ออนไลน) 
 นับต้ังแตประเทศจีนไดเขารวมเปนสมาชิกขององคการการคาโลก (WTO)  เม่ือป     2544  
ทําใหเศรษฐกิจของจีนเติบโตข้ึนอยางรวดเร็ว  จากสถิติในป 2547  เศรษฐกิจจีนไดขยายตัวจนมี
ขนาดใหญเปนอันดับ 6 ของโลก  และมีเงินทุนสํารองเงินตราตางประเทศเปนอันดับ 2 ของโลก  
ปจจัยสําคัญท่ีทําใหเศรษฐกิจจีนเจริญเติบโตอยางตอเนื่อง  เปนผลมาจากการใชนโยบายการปฏิรูป
เศรษฐกิจและการเปดประเทศ  นอกจากนี้จีนยังไดเปรียบในดานจํานวนประชากรที่มีมากกวา 1,300  
ลานคน  นับวาเปนตลาดท่ีใหญท่ีสุดของโลก  หลังจากไดเขาเปนสมาชิกของ WTO  จีนไดกาวข้ึน
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 เม่ือวันท่ี  4  พฤศจิกายน  2545  ผูนําอาเซียนและจีน ไดมีการลงนามในกรอบความตกลง
จัดต้ังเขตการคาเสรี อาเซียน – จีน   โดยใหมีการเปดเสรีในบางสาขาท่ีมีความพรอมกอน (Early 
Harvest   )  สินคากลุมแรกท่ีมีการลดภาษีระหวางกันอยูภายใตพิกัดอัตราศุลกากรตอนท่ี  01-08    
โดยใหจีนและอาเซียนเดิม 6 ประเทศ เร่ิมลดภาษีตั้งแตวันท่ี  1 มกราคม  2547   จะลดลงเหลือ อัตรา
รอยละศูนย  ภายในป 2549  สําหรับอาเซียนใหม 4 ประเทศใหยืดหยุนไดถึงป 2553      
 ตอมาเม่ือวันท่ี  18  มิถุนายน  2546  รัฐบาลไทยและจีนไดลงนามในขอตกลงเรงลดภาษี
ศุลกากรในพิกัดอัตราศุลกากร HS 07-08 (ผัก และ ผลไม)   รวมท้ังส้ิน  116 รายการ  โดยไดนํา
สินคาในสองหมวดนี้มาเรงลดภาษีระหวางกันกอนประเทศอาเซียนอ่ืน ๆ  โดยใหลดอัตราภาษีเหลือ
รอยละศูนย  มีผลตั้งแตวันท่ี  1 ตุลาคม  2546  ซ่ึงเปนการดําเนินการภายใตแนวคิดการเปดเสรีใน
บางสาขาท่ีมีความพรอมกอน    ตอมาในวันท่ี 29 พฤศจิกายน 2547  อาเซียนและจีนไดรวมกันเปด
เสรีการคาใหแกกันในสินคาท่ีนอกเหนือจากสินคากลุมพิกัด 01- 08 ท่ีไดเปดเสรีไปแลว จึงเปน
สินคาอ่ืน ๆ ท่ีเหลือทุกประเภทรวมท้ังสินคาอุตสาหกรรม   ซ่ึงจะมีผลต้ังแตวันท่ี         1  มกราคม 
2547  โดยเร่ิมตนลดภาษีตั้งแตวันท่ี  1 กรกฎาคม  2548  ใหเหลืออัตรารอยละศูนย ภายใน 1 
มกราคม  2553  
 ภาวะการคาระหวางประเทศไทย กับ สาธารณรัฐประชาชนจีน ในป 2550  (มกราคม – 
สิงหาคม)  จีนเปนตลาดสงออกสําคัญอันดับ 3 ของไทย รองจากสหรัฐอเมริกา และ ญ่ีปุน   และเปน
แหลงนําเขาอันดับ 2 ของไทย รองจาก ญ่ีปุน   (กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ , 2550 :  
ออนไลน)   
 แมวาการนําเขาผักและผลไมจากไทยสูตลาดจีนจะไดรับการยกเวนภาษีนําเขา  แต ระบบ
การจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของจีนผูนําเขาจะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 13  ในขณะท่ี
ระบบการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยจะไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับสินคา
เกษตร  นอกจากปญหาดานภาษีแลว  ยังพบปญหามาตรการท่ีไมเกี่ยวของกับภาษี เชน การขอ
ใบอนุญาตนําเขา  ปญหาดานสุขอนามัย   และปญหาดานการคมนาคมขนสง ดวย  
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  ดวยเหตุผลดังกลาว ผูศึกษาจึงตองการศึกษาและเปรียบเทียบระบบภาษีอากรในสวนท่ี
เกี่ยวของกับการนําเขาของ สาธารณรัฐประชาชนจีน และประเทศไทยวามีขอเหมือนหรือ แตกตาง 
อยางไร   เพื่อประโยชนแกหนวยงานท่ีเกี่ยวของไดพัฒนานโยบายการนําเขาใหสามารถทําการคา
กับสาธารณรัฐประชาชนจีนได และ เพื่อเปนประโยชนแกนักลงทุนท่ีจะสง  สินคาไปยังจีน  เพื่อ
ปฏิบัติตามกฎหมายไดอยางถูกตอง    
 
1.2. วัตถุประสงค 
 เพื่อศึกษาเปรียบเทียบระบบภาษีอากรท่ีเกี่ยวของกับการนําเขาภายใตเงื่อนไขขอตกลง           
การคาเสรี ระหวางประเทศไทยกับสาธารณรัฐประชาชนจีน  
 
 1.3. ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 
 1. ทําใหทราบเก่ียวกับภาษีอากรท่ีเกี่ยวของกับการนําเขาของประเทศไทย  และ           
สาธารณรัฐประชาชนจีน 
 2. ทําใหทราบเกี่ยวกับความเหมือน หรือ แตกตางเก่ียวกับภาษีอากรท่ีเกี่ยวของกับการ
นําเขา ของประเทศไทย กับ สาธารณรัฐประชาชนจีน 
 3. เพื่อเปนขอมูลประกอบการตัดสินใจสําหรับนักลงทุนท่ีสนใจจะลงทุนทําธุรกิจใน
สาธารณรัฐประชาชนจีน 
 
1.4. ขอบเขตและวิธีการศึกษา 

 1.4.1. ขอบเขตการศึกษา 
 เนื้อหาในการศึกษาคร้ังนี้จะประกอบดวยการศึกษาขั้นตอนการปฏิบัติตามกฎระเบียบการ
นําเขา และ ระบบภาษีอากรท่ีเกี่ยวของกับการนําเขาของประเทศไทย และ สาธารณรัฐประชาชนจีน 
ภายใตเง่ือนไขขอตกลงการคาเสรีระหวางประเทศไทย กับ สาธารณรัฐประชาชนจีน ประกอบดวย
สินคา 2 กลุม ไดแก   
 กลุมท่ี 1 สินคาภายใตความตกลงดานการคาสินคา คือการลดภาษีสินคาสวนแรก (พิกัด
อัตราศุลกากร 01-08)   สินคาปกติ  และสินคาออนไหว   
 กลุมท่ี 2 สินคาภายใตการเรงลดภาษีสินคาผักและผลไม (พิกัดอัตราศุลกากร 07 – 08)  
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 1.4.2. วิธีการศึกษา 
      (1)  ศึกษาจากขอมูลปฐมภูมิ (Primary Data)  ไดจากการสัมภาษณผูประกอบการไทย
ท่ีนําเขาสินคาจากประเทศจีนมายังประเทศไทย จํานวน 2 ราย  และ ผูประกอบการไทยท่ีสงออก
สินคาไปสาธารณรัฐประชาชนจีน จํานวน  2 ราย เพื่อทราบแนวปฏิบัติ ปญหา และ อุปสรรคท่ี
เกี่ยวเนื่องกับการคาภายใตเขตการคาเสรีของประเทศไทยกับสาธารณรัฐประชาชนจีน   
  (2)  ศึกษาจากขอมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) ไดจากการศึกษาขอมูลภาษีท่ี
เกี่ยวของกับการนําเขาของประเทศไทย กับสาธารณรัฐประชาชนจีน โดยศึกษาจากงานวิจัย  
หนังสือตําราทางวิชาการ  และวารสารตาง ๆ  รวมท้ัง  ขอมูลออนไลน จาก เว็บไซนตาง ๆ  
  (3)  เม่ือไดขอมูลจากแหลงขอมูลดังกลาวขางตน  นํามาทําการเปรียบเทียบวิเคราะห 
เพื่อใหทราบถึง ความเหมือนและความแตกตาง รวมถึงขอไดเปรียบเสียเปรียบ เกี่ยวกับภาษีอากรท่ี
เกี่ยวของกับการนําเขาภายใตเง่ือนไขเขตการคาเสรี ของประเทศไทย กับ สาธารณรัฐประชาชนจีน   
 
1.5. นิยามศัพท 
 การเปรียบเทียบ    คือ การเทียบเคียงเพื่อใหเห็นถึงความเหมือนและความแตกตาง เกี่ยวกับ
ภาษีนําเขา ของประเทศไทย และ สาธารณรัฐประชาชนจีน   
 ระบบภาษีอากรการนําเขา  คือ อากรศุลกากร  ภาษีมูลคาเพิ่ม (กรมศุลกากร, 2549 :  
ออนไลน) 
 ขอตกลงเขตการคาเสรีไทย-จีน  คือ   ความตกลงวาดวยการคาสินคาระหวางประเทศไทย
กับสาธารณรัฐประชาชนจีน  ภายใตกรอบความตกลงวาดวยความรวมมือทางเศรษฐกิจระหวาง
อาเซียนและสาธารณรัฐประชาชนจีน  
 ขั้นตอนและกฎระเบียบการนําเขา  คือ ข้ันตอนและกฎระเบียบในการนําเขาสินคา ภายใต
ขอตกลงการคาเสรีไทย-จีน ของประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีน  ในการนําเขาสินคา 2 
กลุม คือ  กลุมท่ี 1 สินคาภายใตความตกลงดานการคาสินคา คือการลดภาษีสินคาสวนแรก (พิกัด
อัตราศุลกากร 01-08)   สินคาปกติ  และสินคาออนไหว   กลุมท่ี 2 สินคาภายใตการเรงลดภาษีสินคา
ผักและผลไม (พิกัดอัตราศุลกากร 07 – 08)  
 


